

令和3年度 第8回 役員会 議事要録

日 時 令和3年7月16日（金）10：30～11：15

場 所 ※ ビデオ会議システムにより開催

出席者 〈役員〉 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当）
〈役員以外〉 小倉監事，三矢監事，榎並学長相談役

資 料

- 1－1．国立大学法人東京工業大学職場復帰支援実施要項（案）
- 1－2．国立大学法人東京工業大学試し出勤実施要項（案）
- 2．国立大学法人東京工業大学新型コロナウイルス感染症ワクチン接種の休暇制度に関する取扱い一部改正案新旧対照表
- 3－1．国立大学法人東京工業大学外国人教師の雇用及び賃金等の特例に関する規則を廃止する規則等（案）
- 3－2．国立大学法人東京工業大学旅費支給規則等一部改正案新旧対照表
- 3－3．東京工業大学名誉博士称号授与規則一部改正案新旧対照表
- 4－1．東京工業大学博物館資史料館部門公文書室利用等規程一部改正案新旧対照表
- 4－2．（参考資料1）特定歴史公文書等の保存，利用及び廃棄に関するガイドライン
- 4－3．（参考資料2）利用等規則改正に係る内閣総理大臣協議書の提出について
- 5．令和3年度リサーチ・アドミニストレーター職務表彰候補者一覧
- 6．附属図書館すずかけ台分館の改称等に伴う関連規則等の整備について
- 7．熱海市伊豆山地区土砂災害 義援金の募集について
- 8－1．令和元年度決算に関する参議院の議決及び令和元年度決算審査措置要求決議等について（通知）
- 8－2．令和元年度決算に関する参議院の議決を受けた今後の対応について（通知）
- 8－3．令和元年度会計検査院決算検査報告の概要（不当事項：国立大学法人佐賀大学）
- 9．部局長等名簿（令和3年7月1日現在）

席上配付資料

- 1．事務職員からの不服等申出に係る不服等申出審査会報告書等

○ 令和3年度第7回役員会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

- 1．国立大学法人東京工業大学職場復帰支援実施要項及び国立大学法人東京工業大学試し出勤実施要項の制定について
佐藤理事・副学長から，資料1－1及び資料1－2に基づき，メンタルヘルスの不調によ

り長期の休養を要した職員が円滑に職場へ復帰し、業務を継続できるようにすること、また、必要に応じて職場復帰前に試し出勤を実施することに関して必要な事項を定めるため、本実施要項等を制定することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 国立大学法人東京工業大学新型コロナウイルス感染症ワクチン接種の休暇制度に関する取扱いの一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料2に基づき、ワクチン接種の副反応による発熱等の症状により療養する必要がある場合のため、ワクチン接種日及びその翌日をワクチン休暇として取得できるようにすること及び休暇の取得単位の見直しに伴い、本取扱いにおいて所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

また、過半数代表者へ意見照会を行うことについて説明があった。

3. 国立大学法人東京工業大学外国人教師の雇用及び賃金等の特例に関する規則等の廃止等について

佐藤理事・副学長から、資料3-1から資料3-3に基づき、外国人教師の職種廃止に伴い、本規則等を廃止することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

また、過半数代表者へ意見照会を行うことについて説明があった。

4. 東京工業大学博物館資史料館部門公文書室利用等規程の一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料4-1から資料4-3に基づき、内閣府「特定歴史公文書等の保存、利用及び廃棄に関するガイドライン」の改正に伴い、本学における特定歴史公文書等の紛失等が生じた場合に備えて必要な対応を整理するため、本規程において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

5. 不服等申出に係る審査会報告について

佐藤理事・副学長から、席上配付資料1に基づき、事務職員からの不服等申出に係る不服等申出審査会での審査結果を報告し、その対応について説明があり、審議の結果、これを承認した。

6. リサーチ・アドミニストレーターに係る職務表彰対象者の決定について

渡辺理事・副学長から、資料5に基づき、リサーチ・アドミニストレーターに係る職務表彰に関する取扱いに基づく令和3年度職務表彰対象者の決定について説明があり、審議の結果、これを承認した。

7. 附属図書館すずかけ台分館の改称等に伴う関連規則等の整備について

藤野理事・副学長から、資料6に基づき、附属図書館すずかけ台分館の改称等に伴い、関連規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

また、過半数代表者へ意見照会を行うことについて説明があった。

○ 報告事項

1. 熱海市伊豆山地区土砂災害 義援金の募集について

佐藤理事・副学長から、資料7に基づき、令和3年7月3日（土）に熱海市伊豆山地区で大雨により大規模な土石流が発生したことに伴う義援金の募集を一般社団法人蔵前工業会とともにを行うことについて報告があった。

2. 令和元年度決算に関する参議院の議決及び令和元年度決算審査措置要求決議等について

藤野理事・副学長から、資料8－1から資料8－3に基づき、令和元年度決算に関する参議院の議決及び令和元年度決算審査措置要求決議等について報告があった。

3. 部局長等名簿について

学長から、資料9に基づき、令和3年7月1日付け部局長等について報告があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、次回は8月20日（金）10：00から、ビデオ会議システムにより開催する旨、案内があった。

以 上